REQUERIMENTO Nº          , DE 2017

(Do Deputado Alberto Fraga)

Requer a realização de audiência pública conjunta

para debater as questões referente as invasões

de propriedades rurais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17,VIII, c/c 49 e

255, do Regimento Interno, realização de audiência pública conjunta com a

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO,

para debater as questões referentes as invasões de propriedades rurais.

Para debater, solicito convite:

- Associação Nacional de Pequenos Agricultores (ANPA);

- Sociedade Nacional de Agricultura (SNA);

- Articulação Nacional de Agroecologia (ANA);

- Presidente do Colégio Nacional de Secretários de Segurança

Pública,

- Presidente do Conselho Nacional dos Comandantes Gerais das

Polícias e Corpos de Bombeiros Militares do Brasil (CNCG);

JUSTIFICATIVA

O direito de propriedade constitucionalmente disposto no artigo 5º,

inciso XXII, prevê:

“Art. 5º Todos são iguais perante a lei, sem distinção de
qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos
estrangeiros residentes no País a inviolabilidade do direito à
vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à propriedade,
nos termos seguintes:
...............................................................

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cspcco

XXII - é garantido o direito de propriedade.”
Diante do aumento das ações de invasões de propriedades privadas

em todo o território nacional, faz-se necessário a discussão de medidas para

que desestimule tal pratica, tendo em vista que os invasores têm se

profissionalizado nessas ações.

Elenco abaixo alguns episódios ocorridos em diversos Estado do

Brasil:

Manchete: Liga camponesa atira em helicóptero da PM durante

operação em fazenda. Fonte: G1

http://g1.globo.com/ro/rondonia/noticia/2016/07/liga-camponesa-

atira-em-helicoptero-da-pm-durante-operacao-em-fazenda.html

Manchete: MST invade fazenda de senadora que defendeu

impeachment. Fonte: Estadão.

http://politica.estadao.com.br/noticias/geral,mst-invade-fazenda-de-

senadora-que-defendeu-impeachment,10000074809

Manchete: Armados, integrantes da LCP invadem fazenda de
Seringueiras, RO. Fonte: G1.
http://g1.globo.com/ro/rondonia/noticia/2016/07/armados-integrantes-

do-mst-invadem-fazenda-de-seringueiras-ro.html

Manchete: Integrantes do Movimento Sem Terra invadem

fazenda em Xanxerê, SC. Fonte: G1

http://g1.globo.com/sc/santa-catarina/noticia/2016/08/integrantes-do-

movimento-sem-terra-invadem-fazenda-em-xanxere.html

Manchete: Integrantes do Movimento Sem-Terra invadem

fazenda em Duartina. Fonte: G1.

http://g1.globo.com/sp/bauru-marilia/noticia/2016/05/membros-do-

movimento-sem-terra-invadem-fazenda-em-duartina.html

Manchete: MST invade fazenda ligada a Ruy Muniz, no Norte de
MG. Fonte: EM.Política.
http://www.em.com.br/app/noticia/politica/2017/01/17/interna_politica
,840078/mst-invade-fazenda-ligada-a-ruy-muniz-no-norte-de-
mg.shtml

Todas as entidades e instituições elencadas possuem atuação na

defesa de direitos à propriedade, tanto sob o aspecto de desenvolvimento da

agricultura, quanto pelo aspecto do direito de segurança pública.

A audiência conjunta da Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural - CAPADR e da Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO é uma

excelente oportunidade de harmonizar o trabalho destas duas Comissões

Permanentes na defesa do direito à propriedade rural.

Conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação desta importante

medida, de modo a aperfeiçoarmos as proposições em trâmite nesta Casa

Legislativa e trabalharmos assim para maior efetividade do direito de

propriedade dos cidadãos brasileiros, principalmente dos que possuem sua

propriedade como meio de sustento de suas famílias.

Sala das Comissões, em 12 de abril de 2017

ALBERTO FRAGA
Deputado Federal

DEM/DF

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr
http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr
http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cspcco
http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cspcco